Судья Бойко И.Б. 22-1516/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Мурманск 15 декабря 2020 года

Мурманский областной суд в составе: 

председательствующего судьи Екимова А.А.,

при секретаре Шарафутдиновой Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Мурманской области Бирюлевой С.Н.,

осужденной Глущенко С.В. в режиме видеоконференц-связи,

защитника – адвоката Беленко Р.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционные жалобы осужденной Глущенко С.В. и адвоката Беленко Р.В. на приговор Североморского районного суда Мурманской области от 13 октября 2020 года, которым 

Глущенко С. В., _ _ года рождения, уроженка ***, гражданка ***, судимая:

-05 марта 2020 года Североморским районным судом Мурманской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года; 

-03 июля 2020 года Ленинским районным судом г. Мурманска по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 9 месяцев;

-05 августа 2020 года Североморским районным судом Мурманской области по ст.158.1 УК РФ (три преступления), ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ по совокупности с приговором от 05 марта 2020 года к 3 годам 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима; приговор от 03 июля 2020 года постановлено исполнять самостоятельно, 

осуждена по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 22.07.2020) к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 19.07.2020) к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 03 июля 2020 года, в соответствии со ст.ст.70, 71 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 03 июля 2020 года и назначено 4 месяца лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору Североморского районного суда Мурманской области от 05 августа 2020 года окончательно назначено 3 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изложив содержание обжалуемого приговора, существо апелляционных жалоб и возражений, выслушав осужденную Глущенко С.В. и адвоката Беленко Р.В., поддержавших доводы апелляционных жалоб, прокурора Бирюлеву С.Н., полагавшую необходимым оставить приговор без изменения, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л:

Глущенко С.В. признана виновной и осуждена за совершение двух неквалифицированных краж, а также за покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступления, как установил суд, совершены в г. Североморске Мурманской области в период с 15 по 22 июля 2020 года, при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

В апелляционной жалобе осужденная Глущенко С.В., не оспаривая доказанность вины и квалификацию содеянного, выражает несогласие с приговором вследствие чрезмерной суровости назначенного наказания, при этом обращает внимание на установленные по делу смягчающие обстоятельства, в частности, активное способствование раскрытию преступлений, раскаяние в содеянном, имеющиеся хронические заболевания, добровольное возмещение ущерба и явку с повинной по факту совершения преступления 22 июля 2020 года, чистосердечное признание по преступлениям от 15 и 19 июля 2020 года. Просит сохранить условное осуждение по приговору от 03 июля 2020 года, применить положения ст.64 УК РФ, а также изменить вид исправительного учреждения на колонию-поселение. 

В апелляционной жалобе адвокат Беленко Р.В. ставит вопрос об изменении приговора в части назначенного Глущенко С.В. срока наказания. Полагает, что с учетом установленных судом совокупности смягчающих обстоятельств, наличия у нее несовершеннолетних детей, в отношении которых осужденная намерена восстановить родительские права, у суда имелись основания для сохранения условного осуждения по приговору от 03 июля 2020 года и назначения наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

В возражениях на апелляционную жалобу адвоката старший помощник прокурора г. Североморска Грачев Б.В. просит приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы жалоб и возражений, суд апелляционной инстанции находит приговор законным, обоснованным и справедливым.

Как следует из представленных материалов, разбирательство проведено судом первой инстанции в особом порядке с соблюдением положений ст.ст. 314-316 УПК РФ. При этом решение о постановлении обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства принято судом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, на основании поддержанного всеми участниками процесса ходатайства осужденной, а также с учетом того обстоятельства, что предъявленное обвинение, с которым Глущенко С.В. согласилась, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Условия постановления приговора в особом порядке судом первой инстанции соблюдены. Описательно-мотивировочная часть приговора соответствует требованиям ч. 8 ст. 316 УПК РФ. 

Действиям Глущенко С.В. дана правильная юридическая оценка.

Назначая наказание, суд руководствовался положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, при этом суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности Глущенко С.В., влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Личность осужденной исследована судом с достаточной полнотой. Содержащиеся в уголовном деле характеризующие Глущенко С.В. сведения получили объективную оценку суда.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признал – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, по преступлению, совершенному 22 июля 2020 года – добровольное возмещение имущественного ущерба и явку с повинной, а также чистосердечное признание по преступлениям от 15 и 19 июля 2020 года.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судом первой инстанции принято мотивированное решение о необходимости отмены Глущенко С.В. условного осуждения в силу ч.4 ст.74 УК РФ по приговору Ленинского районного суда г. Мурманска от 03 июля 2020 года, и назначении наказания по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ.

Оснований для сохранения условного осуждения, исходя из совокупности данных о личности Глущенко С.В., а также оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом того, что преступления по обжалуемому приговору совершены до постановления приговора от 05 августа 2020 года, то окончательное наказание Глущенко С.В. обоснованно назначено в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений.

Оснований для смягчения назначенного наказания не имеется, поскольку все заслуживающие внимание обстоятельства, известные суду на момент постановления приговора, были надлежащим образом учтены судом первой инстанции при решении вопроса о виде и размере наказания.

Вид исправительного учреждения, в котором осужденной надлежит отбывать лишение свободы, определен судом правильно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.38913, 38920, 38928 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

Приговор Североморского районного суда Мурманской области от 13 октября 2020 года в отношении Глущенко С. В. оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденной и адвоката Беленко Р.В. – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в порядке, установленном главой 471 УПК РФ. 

Председательствующий